

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Monday, the 1st April, 2024 at 4.00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** to invite attention of the Minister for Finance and Revenue to a matter of urgent public importance regarding smuggling, under-invoicing and mis-declaration of steel imports in Pakistan, causing grave concern amongst the public.

ORDINANCE TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

4. **MR. MOHAMMAD ISHAQ DAR**, Minister for Foreign Affairs to lay before the National Assembly the Apostille Ordinance, 2024 (No. I of 2024), as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY:

5. **MR. MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the Report on 1st Biannual Monitoring on the implementation of NFC Award (July to December, 2021), as required under clause (3B) of Article 160 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

6. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

7. **MS. ALIYA KAMRAN** to invite attention of the Minister for Overseas Pakistanis and Human Resource Development to a matter of urgent public importance regarding failure of Bureau of Emigration and Overseas Employment to redress the grievances of citizens, seeking employment abroad, against overseas employment promoters, causing grave concern amongst the public.

**Islamabad, the
31st March, 2024**

**TAHIR HUSSAIN
Secretary General**

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو پیر، یکم اپریل، ۲۰۲۲ء کو سہ پہر چار بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام وزیر برائے خزانہ و محاصل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو پاکستان میں اسٹیل درآمدات کی اسمگلنگ، انڈرانوائسنگ اور مس ڈیکریشن سے متعلق ہے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھا جانے والا آرڈیننس

۴۔ جناب محمد اسحاق ڈار، وزیر برائے خارجہ امور اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی مقتضیات کے مطابق تحشیہ (Apostille) آرڈیننس، ۲۰۲۲ء (نمبر ابابت ۲۰۲۲ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

۵۔ جناب محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۶۰ کی شق (۳) کی مقتضیات کے مطابق نیشنل فنانس کمیشن ایوارڈ پر عملدرآمد کے بارے میں پہلی ششماہی (جولائی تا دسمبر، ۲۰۲۱ء) نگرانی کی بابت رپورٹ قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۶۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۷۔ محترمہ عالیہ کامران وزیر برائے سمندر پار پاکستانی و ترقی انسانی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو بیرون ملک روزگار تلاش کرنے والے شہریوں کی اور سیز ایمپلائمنٹ پروموترز کے خلاف شکایات کا ازالہ کرنے میں بیورو آف امیگریشن اینڈ اور سیز ایمپلائمنٹ کی ناکامی سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۳۱ مارچ، ۲۰۲۲ء